
 

Управление образования  

администрации  Володарского муниципального района  

Нижегородской области  

 

 

П Р И К А З  

 07 апреля 2022  года                                                                               № _130_ 

Об итогах XV  Конференции  

межшкольного научного общества учащихся общеобразовательных 

организаций Володарского муниципального района «Путь в науку» 

 

 

В соответствии с планом работы Управления образования на 2021-2022 

учебный год, Положением о  Конференции межшкольного научного 

общества учащихся образовательных организаций Володарского 

муниципального района,   приказом Управления образования  № 39 от 01.02. 

2022г. «О проведении муниципальной  Конференции межшкольного 

научного общества обучающихся «Путь в науку», приказом Управления 

образования  № 119 от 28.03.2022г. «Об итогах заочного этапа 

муниципальной  Конференции межшкольного научного общества 

обучающихся «Путь в науку» 06 апреля 2022 года на базе МАОУ средней 

школы № 8 состоялась Конференции межшкольного научного общества 

обучающихся «Путь в науку».   Для очной защиты в рамках Конференции 

было допущено  55 работ  участников  5-11 классов в восьми секциях.  

По итогам Конференции 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить итоговый протокол муниципальной  Конференции 

межшкольного научного общества обучающихся «Путь в науку»  

( приложение 1). 

2. Наградить дипломами Управления образования и подарочными 

сертификатами победителей Конференции. 



3. Наградить дипломами Управления образования призеров и  участников 

Конференции. 

4. Объявить благодарность: 

4.1. педагогам общеобразовательных организаций, принявших 

участие в работе жюри Конференции ( приложение 2) 

4.2. педагогов, подготовивших победителей и призеров Конференции 

( приложение 3 ) 

4.3. коллективу МАОУ СШ № 8 ( директор Васильева И.В.) за 

помощь в организации мероприятия на базе 

общеобразовательной организации. 

5. Информационно-диагностическому кабинету: 

5.1. Обеспечить информирование общеобразовательных организаций 

об итогах Конференции. 

5.2. Провести анализ Конференции, внести изменения и дополнения в 

Положение о Конференции. 

5.3. Оформить сборник работ победителей Конференции. 

5.4. Разместить информацию о мероприятии на сайте Управления 

образования. 

6. Руководителям общеобразовательных организаций в срок до 13 апреля 

2022г. направить  на электронный адрес volod_idk@mail.ru текст 

работы победителей Конференции (приложение 1), оформленной в 

соответствии с требованиями Положения. 

 

Начальник Управления  образования                        Н.Г. Соловьева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:volod_idk@mail.ru


Приложение 1 

Итоговый протокол  

XV муниципальной  Конференции межшкольного научного общества обучающихся «Путь в науку» 

 
№  ФИ учащегося 

 

 

ОО, класс  
(возрастная группа) 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

р
аб

о
ты

 

И
то

го
в
ы

й
 б

ал
л
 

С
та

ту
с 

1 2 3 4 5 6 

Секция  «Географическая» 

1 Андреева Екатерина  МАОУ СШ № 8, 6 класс 

(1) 

«География «несправедливости» 21,6 призер 

2 Маниленко Дарья  МБОУ СШ № 2, 6 класс 

(1) 

 

«Путешествуем по России, будто шагая по миру» 25,2 победитель 

3 Пайтян  Ален  МАОУ «Гимназия №1», 

10 класс 

(3) 

«Использование альтернативной энергетики в 

Володарском районе Нижегородской области (на 

основе опыта стран зарубежной Европы)» 

21,1 победитель 

Секция «Естественно - научная» 

1 Завалина Ангелина  МБОУ СШ № 5, 7 класс 

(2) 

«Улитки Ахатины – домашние животные» 23,0 победитель 

2 Денисова Полина  МАОУ СШ № 3, 9 класс 

(3) 

«Вакцинация в жизни человека» (экология) 19,7 призер 

3 Мушинский Григорий  МБОУ СШ № 4, 10 класс 

(3) 

«Влияние электромагнитного 

излучения сотовых телефонов  на живые 

организмы» 

19,4 участник 

4 Салова Ольга  МАОУ СШ № 3, 10 класс 

(3) 

«Трансплантология: проблемы и перспективы» 20,7 победитель 

5 Щапова Дарья  МАОУ СШ № 3, 10 класс 

(3) 

«Анализ качественного состава жевательной 

резинки» 

19,9 призер 

Секция «Физико-математическая»  

1 Середкин Владимир МАОУ СШ № 7, 8 класс 

(2) 

«Диффузия и тепловые явления на кухне» 23,9 победитель 

2 Веселова Яна  МАОУ СШ № 10, 8 класс 

(2) 

«Почему кожа темнеет на солнце?» 19,4 призер 

3 Заренков Илья  МБОУ СШ № 4, 9 класс 

(3) 

«Вклад физиков в Великой Отечественной войне» 16,0 призер 



4 Дѐмина Виктория,  

Коноплев Дмитрий 

МАОУ СШ № 8, 9 класс 

(3) 

«Метод подобия в решении текстовых задач» 21,8 победитель 

5 Бушуев Егор  МАОУ СШ № 8, 6 класс 

(1) 

«Создание сайта «Занимательная математика» 25,8 победитель 

6 Храмова Анастасия  МАОУ СШ № 10, 6 класс 

(1) 

«На помощь математике приходит информатика. 

На основе scratch программирования» 

22,7 призер 

Секция «Филологическая»  

1 Дороженко Маргарита , 

Стрежнев Анатолий  

МАОУ СШ № 8, 5 класс  

(1) 

«Структура предложения в русском, английском, 

немецком языках» 

25,8 победитель 

2 Лобан Евгения  МБОУ СШ №2,  7 класс 

(2) 

«Разработка буклета для школьной газеты и 

рабочих листов по иностранному языку по теме 

«Прозвища и символика штатов США» 

22,2 победитель 

3 Карапетян Карина  МАОУ СШ № 8, 11 класс 

(3) 

«Британский диалект кокни» 26,6 призер 

4 Гайнова Валерия  МАОУ СШ № 8, 5 класс 

(1) 

«Победа живѐт в моѐм сердце» 22,6 призер 

5 Ерастова Алиса, 

Красикова Виктория  

МБОУ СШ № 4  8 класс 

(2) 

«Тема бала в русской литературе, истории и 

современном обществе» 

17,1 призер 

6 Бормотов Данила  МАОУ СШ № 8, 6 класс 

(1) 

«Влияние социальных сетей на русский язык» 22,8 призер 

7 Калитеева Мария 

 

МАОУ СШ № 8, 7 класс 

(2) 

«Фразеология вокруг нас» 16,9 призер 

8 Пахомова Виктория  МАОУ СШ № 8, 9 класс 

(3) 

«Заимствования как одна из основных тенденций 

развития современного русского языка 

(современные названия новых профессий)» 

26,4 победитель 

9 Тихонов Алексей  МАОУ СШ № 3, 9 класс 

(3) 

«Фразеологизмы как особая лексическая единица 

языка» 

 

24,4 призер 

Секция «Историко-краеведческая» 

1 Стяжкина Виктория  МБОУ СШ № 2, 5 класс 

(1) 

«История поселка Решетиха» 24,5 призер 

2 Полякова  

Полина 

 

МБОУ СШ № 6,  8 класс 

(2) 

«Тодоракиев Виктор Иванович. История посѐлка в 

лицах» 

21,1 призер 

3 Натыров Иван  МАОУ СШ № 8, 11 класс 

(3) 

«Гороховец – кандидат в список объектов 

Всемирного наследия ЮНЕСКО» 

19,8 призер 

4 Лазарева Мария  МБОУ СШ № 2, 9 класс 

(3) 

«Профессиональное самоопределение» 23,5 победитель 

 Начева Дана  МБОУ СШ № 2, 5 класс 

(1) 

«Петербург – Ленинград – Петербург» 19,8 участник 

 Киселева Юлия  МАОУ СШ № 8, 6 класс 

(1) 

«Нижегородский кремль – крепость, не взятая 

врагами» 

19,8 участник 



 Соколова Ольга  Гимназия, 6 класс 

(1) 

«Графова Е.А. Учительство в годы Великой 

Отечественной войны»  

25,2 победитель 

 Матвеев Евгений МБОУ ОШ № 11, 7 класс 

(2) 

«Истинная цена Санкт-Петербурга» 18,1 участник 

 Бодякова Анастасия  МАОУ СШ № 10,  8 класс 

(2) 

Путешествие в мир почтовых марок 18,0 участник 

 Астафьев Егор , 

Щербаков Руслан  

МАОУ СШ № 8, 8 класс 

(2) 

«Роль Нижегородского ополчения в войне с 

Наполеоном» 

23.3 победитель 

 Михальченко Артѐм  МБОУ СШ № 9,8 класс 

(2) 

«Некоторые аспекты кадетства как важнейшего 

института воспитания и образования юношества» 

19,7 призер 

Номинация «350-летию со дня рождения Петра I посвящается» 

 Сазанова Дарья 

 

МБОУ СШ № 2, 6 класс 

(1) 

«Петр I и Нижегородский край» 19,0 участник 

 Антонова Елизавета  МБОУ СШ № 6, 7 класс 

(2) 

«Пѐтр I и военное дело» 19,2 участник 

 Яковлев Роман  МБОУ СШ №1, 9 класс 

(3) 

«Военные реформы Петра I» 18,5 призер 

Секция «Социальные проекты» 

1 Гайсин Иван  МАОУ СШ № 8, 5 класс 

(1) 

«Банковская платежная карта или наличные? Мой 

выбор» 

20,9 победитель 

2 Глазкова Виктория  МАОУ СШ № 3, 8 класс 

(2) 

«Речевой этикет в жизни современного человека» 18,2 победитель 

3 Жамалетдинов Руслан  МАОУ СШ № 3, 9 класс 

(3) 

«Язык рекламы» (или изменим жизнь к лучшему…) 19,1 участник 

4 Куликова Виктория Гимназия, 9 класс 

(3) 

«Bon appetit» или приятного аппетита! 21,6 призер 

5 Богданова Дарья,  

Ухова Анастасия  

МБОУ СШ № 5, 9-10 класс 

(3) 

«Волонтеры могут все!» 25,9 победитель 

6 Соболев Роман  МАОУ СШ № 8, 10 класс 

(3) 

«По местам воинской славы Володарского района 

Нижегородской области» 

21,4 участник 

7  Аксенова Валерия , 

Костылев Вячеслав  

МАОУ СШ № 10, 11 класс 

(3) 

«Qr – библиотека» 

 

22,2 призер 

Секция «Искусствоведческая» 

1 Ковалева Анна  МАОУ СШ № 3, 5 класс 

(1) 

«Резной узор оконцев русских» 25,0 победитель 

2 Клинова Дарья,  

Крюкова Алиса  

МБОУ СШ № 2, 6 класс 

(1) 

«Подарок – оберег  своими руками» 22,6 призер 

3 Фельдман Злата  МАОУ СШ № 8, 7 класс 

(2) 

«Сказочный фоамиран» 23,5 победитель 

Секция «Межпредметная» 



1 Симаш Есения  МАОУ СШ № 8, 5 класс 

(1) 

«Экология Нижегородского края в математических 

задачах» 

22,3 победитель 

2 Евстратова Анна, 

Шкаровская Мария 

МБОУ ОШ № 11, 7 класс 

(2) 

«Страх перед публичным выступлением у 

подростков» 

21,2 победитель 

3 Рябкова Алиса  МАОУ СШ № 10, 8 класс 

(2) 

«Что шумит в ракушке» 16,3 призер 

4 Терехова Полина МАОУ СШ № 7, 9 класс 

(3) 

 «3D-моделирование жилого помещения  «Комната 

моей мечты»  

20,8 призер 

5 Прядилов Михаил,  

Обыденная Виктория  

МАОУ СШ № 8, 9 класс 

(3) 

«Использование средств AR-проектирования для 

создания продуктов дополненной реальности для 

макета, посвящѐнному вкладу г. Горький в победу 

в ВОв» 

21,4 призер 

6 Баскаков Кирилл  Гимназия № 1, 10 класс 

(3) 

«Практическое использование 3D моделирования» 24,0 победитель 

 



Приложение 2 

 

Список педагогов-членов жюри  Конференции 

 
1 Суботько З.А., учитель МАОУ «Гимназия № 1» 

2 Павлюков А.М., учитель МАОУ «Гимназия № 1» 

3 Приходько Е.В., учитель МАОУ «Гимназия № 1» 

4 Татаринова Н.В., учитель МАОУ «Гимназия № 1» 

5 Васильева А.К., зам. директора МБОУ сш № 2 

6 Новикова Ю.П., учитель МБОУ сш № 2 

8 Бердникова Е.Г., зам. директора МАОУ сш № 3  

9 Ватулина Н.А., зам. директора МАОУ сш № 3 

10 Рыбакова Е.В., учитель МАОУ сш № 3 

11 Данилова П.А., учитель МАОУ сш № 3 

12 Шакирова О.Ю., учитель МАОУ сш № 3 

13 Чунакова Е.Н., учитель МАОУ сш № 3 

14 Ларина Г.Г., учитель МАОУ сш № 3 

15 Титова Н.В., учитель МБОУ сш № 6 

16 Перегончук Ю.В., учитель  МАОУ сш №7 

17  Яковчукова Г.В., учитель МАОУ сш № 7 

18 Щербаков Д.А., зам. директора МАОУ сш № 8 

19 Грибова Ю.А., учитель МАОУ сш № 8 

20 Рыжова Е.В., учитель МАОУ сш № 8 

21 Мельничук Т.В., учитель МАОУ сш № 8 

22 Коптелова Т.А., учитель МАОУ сш № 8 

23 Поддубская Е.Е., учитель МБОУ сш № 9 

24 Грибова А.А., учитель МБОУ сш № 9 

25 Власенко Т.Н., учитель МАОУ сш № 9 

26 Веселова Е.Е., учитель МАОУ сш № 10 

27 Богданова М.Д., учитель МАОУ сш № 10 

28 Волокушина А.С., учитель МАОУ сш № 10 

29 Ракова С.И., учитель МБОУ ош № 11 

 

 

 

Приложение 3 

 

Список педагогов, подготовивших победителей и призеров  Конференции 

 

1. Гулик С.Л., учитель МАОУ «Гимназия № 1» 

2. Баскакова Е.Д., учитель МАОУ « Гимназия № 1» 

3. Коленченко Е.М., учитель МАОУ « Гимназия №1» 

4. Курбанова Н.К., учитель МАОУ «Гимназия № 1» 

5. Скрябина Л.И., учитель МБОУ сш № 1 

6. Кузина И.В., учитель МБОУ сш № 2 

7. Соколовская Н.Е., учитель МБОУ сш № 2 

8. Доронова А.С., учитель МБОУ сш № 2 

9. Новикова Ю.П., учитель МБОУ сш № 2 

10. Бердникова И.В. , учитель МАОУ сш №3  

11. Майорова Л.П., учитель МАОУ сш № 3 

12. Шакирова О.Ю., учитель МАОУ сш № 3 

13. Мозолькина Н.В., учитель МАОУ сш № 3 

14. Аладьина Е.Н., учитель МАОУ сш № 3 

15. Дружина И.В., учитель МБОУ сш № 4 

16. Терешина Е.В., учитель МБОУ сш № 4 

17. Шуклина М.В., учитель МБОУ сш № 5 

18. Титова Н.В., учитель МБОУ сш № 6 



19. Бойко А.С., учитель МБОУ сш № 6 

20. Хламова Г.А., учитель МАОУ сш № 7 

21. Рыжова Е.В. , учитель МАОУ сш №8 

22. Грибова Ю.А., учитель МАОУ сш № 8 

23. Толкачева Н.С., учитель МАОУ сш № 8 

24. Коптелова Т.А., учитель МАОУ сш № 8 

25. Токарева М.Б., учитель МАОУ сш № 8 

26. Горбунова М.А., учитель МАОУ сш № 8 

27. Мельничук Т.В., учитель МАОУ сш № 8 

28. Гафарова Т.Г., учитель МАОУ сш № 8 

29. Сюбаева Е.А., учитель МАОУ сш № 8 

30. Лобова И.С., учитель МАОУ сш № 8 

31. Горностаева Г.Ю., учитель МАОУ сш № 8 

32. Андреева Т.О., учитель МАОУ сш № 8 

33. Соболев С.И., учитель МАОУ сш № 8 

34. Полутова В.В., учитель МАОУ сш № 8 

35. Поддубская Е.Е., учитель МБОУ сш № 9 

36. Дектярева М.В., учитель МАОУ сш № 10 

37. Веселова Е.Е., учитель МАОУ сш №10 

38. Волокушина А.С., учитель МАОУ сш № 10 

39. Беляева О.В., учитель МАОУ сш № 10 

40. Ракова С.И., учитель МБОУ ош № 11 

41. Умеренков М.В., учитель МБОУ ош № 11 

 

 

 

 

 


